
10 Economía MIÉRCOLES 7 DE JUNIO DE 2023 

Compra   
Venta

DÓLAR

LA BOLSA DIVISAS

TASAS CAPT

PETRÓLEO METALES

CAFÉ

GRUPO	 GRUPO	

BARRIL BRENT

A 180 DÍAS

A 360 DÍAS

ORO | gramo compra

PLATA | compra

PLATINO | compra

ORO | venta

PLATA | venta

PLATINO | venta

LIBRA
EURO $4.516,15 REAL $858,96

CANT. CANT.VALOR VALOR

PFBCOLOM
ICOLCAP
HCOLSEL
ECOPETROL
ISA
PFAVAL

GEB
CEMARGOS
BCOLOMBIA
PFDAVVNDA
CORFICOLCF
CELSIA

876.642
16.59.450
1.524.620
2.777.808

270.244
9.278.297

2.210.299
1.085.969

106.487
115.189

103.770
419.961

30.380
11.891
11.743
2.143

18.700
      525

519,9
1.879

31.040
17.780
14.680
4.100

$3.980 
$4.339

Ayer	 $4.307,02
USD76,29

13,15 %

14,14 % USD1,82

$257.792,32

$2.600,54

$135.814,47

$271.360,34

$3.250,67

$140.827,94

$4.245,00

Inflación toca techo y analistas 
indican que seguirá en caída
Medidas del Gobierno en aranceles, corrección del dólar y precios de alimentos 
podrían dar una variación mes del 0,5 % y 0,6 % w  Dane entrega hoy las cifras.

La inflación en Colombia 
seguirá en caída. Es lo 
que consideran los ana-
listas consultados y que 

esperan que en mayo tenga un 
piso de 0,5 % y un techo de 0,7 %. 
El dato que será revelado hoy por 
el Dane confirmará la tendencia 
a la baja.

Para el equipo de investigacio-
nes de Bancolombia la variación 
mensual proyectada será de 0,66 
% en mayo, que es una de las más 
elevadas frente a otras previsio-
nes, y la diferencia está en que 
la estimación es la más alta en el 
rubro sin alimentos. 

 El  nuevo retroceso de la in-
flación mensual habría sido  
explicado por la destacada des-
aceleración de los alimentos  
procesados. A través de la infor-

POR NILSON ROMO MENDOZA
@nilsonromom

Algunos alimentos de la canasta familiar siguen mostrando una des-
aceleración y debido a algunas medidas del Gobierno. | Archivo

La integración regional y a través 
de la generación de prosperidad 
con la atracción de inversiones, 
el turismo de negocios, como 
jalonador económico, y el for-
talecimiento del entorno con el 
trabajo articulado son los ejes 
temáticos de Expo ProBarran-
quilla 2023 que se celebra hoy en 
el Pabellón de Cristal en el Gran 
Malecón del Río.

Vicky Osorio, directora ejecuti-
va de ProBarranquilla, anuncia 
que será un evento y encuentro 
con líderes para discutir el futuro 
que llegó, y compartir perspec-

Expo ProBarranquilla apunta a la integración 
regional para atracción de negocios y turismo 

tivas que permitan prepararse 
para los desafíos. La agenda acá-
demica e intervención de invi-
tados como Bruce Mac Master, 
presidente de la Asociación Na-
cional de Empresarios de Colom-
bia (Andi), y Alberto Consuegra  
Granger, vicepresidente ejecu-
tivo y operativo de Ecopetrol, la 
gobernadora del Atlántico, Elsa 
Noguera De la Espriella y el al-
calde Jaime Pumarejo Heins,  en-
tre otros, abrirá con un discurso 
sobre “Una visión de territorio 
para un mundo en evolución”.

 Vicky Osorio tendrá la apertura 

a partir de las 8:30 de la maña-
na.  La agenda tendrá un análisis 
de coyuntura política actual con 
Bruce Mac Master, el abogado 
Charles Chapman y presidente 
del Consejo Directivo de ProBa-
rranquilla, y Carolina Soto, de 
Comunicaciones Dattis. La tran-
sición energética, que está en el 

12,82 %
se ubicó la inflación en abril, tres 
puntos más que en el mismo mes 
de 2022, cuando fue de 9,23 %.

Sebastián Castro, presidente de 
Ternium, estará en un panel. 

centro del debate nacional, ten-
drá su mirada con una charla de 
Alberto Consuegra Granger. 

El panel “Turismo de negocios, 
dinamizador de desarrollo” se-
rá con  Javier Montilla, director 
de Congres América; Denisse 
McCubbin, directora de Buró 
Convenciones de Limá, Perú;  
Andrés Escandón, director re-
gional de América Latina y el Ca-
ribe ICCA. 

Completarán la agenda los 
paneles “La voz de quienes le 
apuestan al territorio”; “Una 
apuesta  hacia la integración re-
gional; las charlas “Ciudad cari-
be: diseñando el territorio del 
futuro” y “La ciudad del futuro y 
la inteligencia artificial; así como 
el conversatorio “Barranquilla 
y el Atlántico de cara al futuro, 
visión, desafíos y riesgos”.    

Vicky Osorio
Directora de ProBarranquilla

“Nos llena de orgullo 
liderar esta conversación 
sobre  inversión, turismo 

de negocios e integración”.

sar de -2,64% a -2,84%, resultado 
de las caídas mensuales de la  co-
tización de las frutas frescas, los 
huevos, los plátanos, la  papa, la 
cebolla y el tomate”.

Las encuestas muestran que el 
costo de vida para el Banco de la  
República del mes de mayo será 
de 0,61 %; Citibank, 0,63 %; Fede-
sarrollo, 0,64%, y  Bloomberg, 
0,65 %. La proyección anual de 
la inflación será, según los inves-
tigadores de Bancolombia, de 
12,62 % 

Henry Amorocho, docente de 
Hacienda pública, presupuesto 
y tributación de la Universidad 
del Rosario, prevé que habrá un 
margen de menester en mayo de 
0,5 % y 0,7 %. “Las decisiones del 
Gobierno para bajar aranceles 
y lo positivo de bajar la pobreza 
multidimensional son aspectos 
a tener en cuenta que favorecen 
que tengamos una inflación a la 
baja”.

Las tasas de interés comienzan 
a surtir efecto y la corrección del 
precio del dólar pegarán al des-
censo del costo de vida, dijo Os-
car Cardozo, analista financiero 
de Values AAA, Banca de Inver-
sión. “Si analizamos los rubros 
por separado, encontramos que 
los alimentos son los que más 
contribuyen (canasta familiar) a 
esta reducción”. 

mación de SIPSA y  Servipunto, 
los investigadores económicos 
de Bancolombia proyectaron 
que “la variación mensual de 
los procesados habría pasado 
de 0,76 % a 0,73 % entre abril y  
mayo, ante la persistencia en el 
incremento en productos cár-
nicos, el pan, el maíz, la pasta y 
algunos productos  derivados de 
la leche”. 

En la corrección mensual de  
los precios de los perecederos, 
analizaron los investigadores 
que “se habría prolongado al pa-


	ND_9: 


