

LOS INDICADORES DEL DÍA

LA BOLSA	GRUPO	CANT.	VALOR
	PFBCOLOM	876.642	30.380
TASAS CAPT	ICOLCAP	16.59.450	11.891
A 180 DÍAS	HCOLSEL	1.524.620	11.743
13,15 %	ECOPETROL	2.777.808	2.143
A 360 DÍAS	ISA	270.244	18.700
14,14 %	PFAVAL	9.278.297	525

GRUPO	CANT.	VALOR
GEB	2.210.299	519,9
CEMARGOS	1.085.969	1.879
BCOLOMBIA	106.487	31.040
PFDAVVNDA	115.189	17.780
CORFICOLCF	103.770	14.680
CELSIA	419.961	4.100

DIVISA	15		
Ayer	\$4	.307,02	
DÓLAR	\$4.2	245,00	
Compra	Э	\$3.980	
Venta		\$4.339	
EURO	\$4.516,15	REAL	\$858,96

PETRÓLEO	METALES	
BARRIL BRENT	ORO gramo compra	\$257.792,3
USD76,29	ORO venta	\$271.360,3
	PLATA compra	\$2.600,5
CAFÉ	PLATA venta	\$3.250,6
LIBRA	PLATINO compra	\$135.814,4
USD1,82	PLATINO venta	\$140.827,9

Inflación toca techo y analistas indican que seguirá en caída

Medidas del Gobierno en aranceles, corrección del dólar y precios de alimentos podrían dar una variación mes del 0,5 % y 0,6 % ● Dane entrega hoy las cifras.

POR NILSON ROMO MENDOZA

@nilsonromom

a inflación en Colombia seguirá en caída. Es lo que consideran los analistas consultados y que esperan que en mayo tenga un piso de 0,5% y un techo de 0,7%. El dato que será revelado hoy por el Dane confirmará la tendencia a la baja.

Para el equipo de investigaciones de Bancolombia la variación mensual proyectada será de 0,66 % en mayo, que es una de las más elevadas frente a otras previsiones, y la diferencia está en que la estimación es la más alta en el rubro sin alimentos.

El nuevo retroceso de la inflación mensual habría sido explicado por la destacada desaceleración de los alimentos procesados. A través de la infor-



Algunos alimentos de la canasta familiar siguen mostrando una desaceleración y debido a algunas medidas del Gobierno. | Archivo

12,82 %

se ubicó la inflación en abril, tres puntos más que en el mismo mes de 2022, cuando fue de 9,23 %.

mación de SIPSA y Servipunto, los investigadores económicos de Bancolombia proyectaron que "la variación mensual de los procesados habría pasado de 0,76% a 0,73% entre abril y mayo, ante la persistencia en el incremento en productos cárnicos, el pan, el maíz, la pasta y algunos productos derivados de la leche".

En la corrección mensual de los precios de los perecederos, analizaron los investigadores que "se habría prolongado al pasar de -2,64% a -2,84%, resultado de las caídas mensuales de la cotización de las frutas frescas, los huevos, los plátanos, la papa, la cebolla y el tomate".

Las encuestas muestran que el costo de vida para el Banco de la República del mes de mayo será de 0,61%; Citibank, 0,63%; Fedesarrollo, 0,64%, y Bloomberg, 0,65%. La proyección anual de la inflación será, según los investigadores de Bancolombia, de 12,62%

Henry Amorocho, docente de Hacienda pública, presupuesto y tributación de la Universidad del Rosario, prevé que habrá un margen de menester en mayo de 0,5% y 0,7%. "Las decisiones del Gobierno para bajar aranceles y lo positivo de bajar la pobreza multidimensional son aspectos a tener en cuenta que favorecen que tengamos una inflación a la baja".

Las tasas de interés comienzan a surtir efecto y la corrección del precio del dólar pegarán al descenso del costo de vida, dijo Oscar Cardozo, analista financiero de Values AAA, Banca de Inversión. "Si analizamos los rubros por separado, encontramos que los alimentos son los que más contribuyen (canasta familiar) a esta reducción".

Expo ProBarranquilla apunta a la integración regional para atracción de negocios y turismo

La integración regional y a través de la generación de prosperidad con la atracción de inversiones, el turismo de negocios, como jalonador económico, y el fortalecimiento del entorno con el trabajo articulado son los ejes temáticos de Expo ProBarranquilla 2023 que se celebra hoy en el Pabellón de Cristal en el Gran Malecón del Río.

Vicky Osorio, directora ejecutiva de ProBarranquilla, anuncia que será un evento y encuentro con líderes para discutir el futuro que llegó, y compartir perspec-

tivas que permitan prepararse para los desafíos. La agenda acádemica e intervención de invitados como Bruce Mac Master, presidente de la Asociación Nacional de Empresarios de Colombia (Andi), y Alberto Consuegra Granger, vicepresidente ejecutivo y operativo de Ecopetrol, la gobernadora del Atlántico, Elsa Noguera De la Espriella y el alcalde Jaime Pumarejo Heins, entre otros, abrirá con un discurso sobre "Una visión de territorio para un mundo en evolución".

Vicky Osorio tendrá la apertura



Sebastián Castro, presidente de Ternium, estará en un panel.

"Nos llena de orgullo liderar esta conversación sobre inversión, turismo de negocios e integración".

> **Vicky Osorio** Directora de ProBarranquilla

a partir de las 8:30 de la mañana. La agenda tendrá un análisis de coyuntura política actual con Bruce Mac Master, el abogado Charles Chapman y presidente del Consejo Directivo de ProBarranquilla, y Carolina Soto, de Comunicaciones Dattis. La transición energética, que está en el centro del debate nacional, tendrá su mirada con una charla de Alberto Consuegra Granger.

El panel "Turismo de negocios, dinamizador de desarrollo" será con Javier Montilla, director de Congres América; Denisse McCubbin, directora de Buró Convenciones de Limá, Perú; Andrés Escandón, director regional de América Latina y el Caribe ICCA.

Completarán la agenda los paneles "La voz de quienes le apuestan al territorio"; "Una apuesta hacia la integración regional; las charlas "Ciudad caribe: diseñando el territorio del futuro" y "La ciudad del futuro y la inteligencia artificial; así como el conversatorio "Barranquilla y el Atlántico de cara al futuro, visión, desafíos y riesgos".